contabilidade de hedge accounting para gerenciar a volatilidade nos lucros ou

prejuízos.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

 (Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

29

Público

i. Risco cambial

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a Companhia apresentava a

seguinte exposição líquida à variação cambial dos ativos e passivos

denominados em moeda estrangeira:

 31/12/2022  31/12/2021
Caixa e equivalentes de caixa 1.540  2.819.027
Contas a receber de clientes -  18.876
Fornecedores (97.259)  (3.365)
Empréstimos, financiamentos e debêntures (4.388.589)  (8.727.064)
Derivativos de taxa de câmbio 4.437.823  5.920.072
Passivo de arrendamento (94.716)  (108.365)
 (141.201)  (80.819)

Com base nos instrumentos financeiros denominados em dólares norte-

americanos e euros, levantados em 31 de dezembro de 2022, no cenário

provável a Companhia sensibilizou o efeito positivo ou negativo no

resultado antes dos impostos, decorrente de um fortalecimento

(enfraquecimento) razoavelmente possível do Real em relação às

moedas estrangeiras no cenário provável, e para aumentos e diminuições

de 25% e 50%, como segue:

   31/12/2022
Instrumento Fator de risco  Provável 25%  50%  -25%  -50%

Caixa e equivalentes de caixa
Flutuação do

câmbio  10  397  784  (378)  (765)

Fornecedores
Flutuação do

câmbio  (602)  (25.067)  (49.532)  23.863  48.328

Derivativos de taxa de câmbio
Flutuação do

câmbio  28.930  1.118.570  2.232.436  (1.116.218)  (2.232.436)
Empréstimos, financiamentos
e debêntures

Flutuação do
câmbio  (28.625)  (1.104.304)  (2.208.607)  1.104.304  2.208.607

Passivo de arrendamento
Flutuação do

câmbio  (586)  (24.412)  (48.238)  23.239  47.065
Impactos no resultado do exercício  (873)  (34.816)  (73.157)  34.810  70.799

O cenário provável utiliza o dólar e euro projetados por consultoria

especializada para 31 de dezembro de 2023. Cenários estressados foram

definidos aplicando variações (positivas e negativas) de 25% e de 50%

nas taxas de câmbio usadas no cenário provável:

   Cenários
 31/12/2022 Provável  25%  50%  -25%  -50%
Dólar 5,2177  5,2500  6,5625  7,8750  3,9375  2,6250
Euro 5,5694  5,7225  7,1531  8,5838  4,2919  2,8613

Notas explicativas às demonstrações financeiras

 (Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

30

Público

ii. Risco da taxa de juros

A Companhia e suas subsidiárias possuem instrumentos financeiros

sobre os quais incidem taxas de juros, em grande parte variáveis, o que

expõe o resultado financeiro aos riscos de flutuação das taxas de juros.

A análise de sensibilidade a seguir demonstra o impacto anual projetado

nas despesas com juros dos empréstimos e financiamentos e na

remuneração das aplicações financeiras (antes dos impostos), mantidas

as demais variáveis, no cenário provável e com aumentos e diminuições

de 25% e 50% nas taxas de juros:

  31/12/2022
Exposição taxa de juros  Provável  25%  50%  -25%  -50%
Aplicações financeiras  1.008.079  1.260.098  1.512.118  756.059  504.039
Títulos e valores mobiliários  112.278  140.348  168.418  84.209  56.139
Caixa restrito  12.171  15.213  18.256  9.128  6.085
Empréstimos, financiamentos e
debêntures  (875.580)  (1.080.369)  (1.285.157)  (670.792)  (466.004)
Derivativos de taxa de juros e câmbio  (973.596)  (1.282.919)  (1.460.394)  (730.197)  (486.798)
Passivo de arrendamento  (447.011)  (447.729)  (448.451)  (446.296)  (445.585)
Arrendamento e
concessão parcelados   (146.467)  (183.084)  (219.700)  (109.850)  (73.233)
Outros passivos financeiros  (119.769)  (146.869)  (173.969)  (92.668)  (65.568)
Impactos no resultado do exercício  (1.429.895)  (1.725.311)  (1.888.879)  (1.200.407)  (970.925)

O cenário provável considera a taxa de juros estimada, elaborada por

uma terceira parte especializada com base nas informações do Banco

Central do Brasil (BACEN) em 06 de janeiro de 2023, como segue:

  Provável  25%  50%  -25%  -50%
SELIC  13,35%  16,69%  20,03%  10,02%  6,68%
CDI  13,25%  16,57%  19,88%  9,94%  6,63%
TJLP  7,00%  8,75%  10,50%  5,25%  3,50%
IPCA  4,98%  6,23%  7,47%  3,74%  2,49%

Notas explicativas às demonstrações financeiras

 (Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

31

Público

b) Risco de crédito
As operações regulares da Companhia expõem-na a potenciais

descumprimentos quando clientes, fornecedores e contrapartes não conseguem

honrar os seus compromissos financeiros ou outros. A Companhia procura

mitigar esse risco realizando transações com um conjunto diversificado de

contrapartes. No entanto, a Companhia continua sujeita a falhas financeiras

inesperadas de terceiros que poderiam interromper suas operações. A exposição